
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 7 del 

13/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: BANDO POI CSE 2015 - RESTITUZIONE SOMME PER IVA VERSATA 
FUORI TERMINE

Il Redattore: Licitra Carmelo 

PREMESSO che il Comune di Ragusa ha partecipato al Bando CSE 2015 (Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica) del MiSE nell'ambito del POIN Energie Rinnovabili e Risparmio 
energetico per il finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di Amministrazioni 
comunali delle Regioni Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della P.A. (MePA);
che  l’Ente  ha  ottenuto  il  finanziamento  di  due  interventi  con  Decreto  N0278-RG-1  del  15/07/15  per  l’importo  

complessivo di € 48.813,84 e che entrambi gli interventi sono stati realizzati tramite imprese aggiudicatarie di cui alle  

determine dirigenziali nn. 1575/2015 e 1576/2015.

Considerato:

che l’Ente ha inoltrato la richiesta di accredito del contributo pubblico entro il termine ultimo del  16 novembre 2015  

producendo la relativa documentazione come da avviso pubblico; 

che l’istruttoria del MiSE per l’erogazione del contributo fu ultimata con esito positivo e che fu effettuato l’accredito del 

contributo sul conto di tesoreria intestato all’Ente; 

che il bando sopracitato prevedeva il pagamento di tutte le spese ammesse a finanziamento entro il termine perentorio  

del 31 dicembre 2015, pena la revoca del contributo, con obbligo di rendicontazione entro la data ultima del 16 gennaio  

2016 regolarmente eseguita entro il termine;

Atteso che:

il MiSE ha comunicato con nota assunta al Prot. 15172 dell'Ente in data 07/02/2017, allegata parte integrante, che la 

somma  di  €  6.342,84  per  IVA sul  contributo  complessivo  di  €  48.813,84  è stata  accertata 

Pagina 1/3



inammissibile ai benefici dell’Avviso CSE 2015 motivando che il  versamento dell'IVA all'erario 

sulle fatture di esecuzione delle prestazioni è avvenuto successivamente al termine ultimo di pagamento delle 

somme ammesse a contributo fissato al 31/12/15;

risulta necessario ed urgente procedere alla restituzione della superiore somma giudicata non ammissibile, nei termini  

perentori  previsti  dalla  superiore  comunicazione  del  MiSE,  provvedendo  ad  impegnare  e  liquidare  l'importo  di  €  

6.342,84  e notificare l’avvenuto pagamento a parziale rimorso del contributo pubblico concesso;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)      Prendere atto ed accettare la richiesta di restituzione della somma di € 6.342,84 di cui alla nota del MiSE 
in premessa, allegata quale parte integrante, relativa al contributo di € 48.813,84 concesso da parte del MiSE, 
 di cui al Decreto N0278-RG-1 del 15/07/15 per la realizzazione di interventi ammessi a finanziamento sul bando POI 
CSE 2015;

2)      Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  6.342,84 al  Tit.  1°  ,  BIL.  2017  CAP._1340  –  MISSIONE  01 
PROGRAMMA 05 TITOLO 1^ MACROAGGREGATO  02 3^Livello  01 4^Livello  99  5^Livello 999  IMP. ____ /17  
- SCADENZA: Marzo 2017 per il pagamento, a titolo di restituzione al MiSE di quota parzialmente insammissibile al  
superiore contributo, per ritardato versamento dell'IVA all'erario sulle fatture di esecuzione delle prestazioni 
avvenuto successivamente al termine ultimo di pagamento del 31/12/15 come da avviso POI CSE; 

3)      Liquidare la superiore spesa a beneficio del Ministero dello Sviluppo Economico - Autorità di 
Gestione  del  POI  Energie  -  mediante  versamento  sul  c/c  n.  23211,  aperto  presso  la  Tesoreria 
Centrale dello Stato - Banca d’Italia - denominato: 'Ministero del Tesoro - Fondo di rotazione per 
l’attuazione  delle  politiche  comunitarie  finanziamenti  CEE'  -  codice  IBAN  IT 
07E0100003245350200023211 - SWIFT/BIC: BITA IT RR EN, inserendo la seguente causale di 
pagamento: 'CCI 2007IT161PO002 - POI Energie Rinnovabili e risparmio energetico 2007-2013 - 
MiSE - DGENRE - CSE2015 - restituzione RdE n. 2787.

4) di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in 
quanto spesa obbligatoria suscettibile di  incremento per sanzioni ed interessi e pertanto rientrante fra le eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 5, lett. b), del D.lgs. 267/00
5)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Pagina 2/3



Ragusa,  15/03/2017 Dirigente settore 5
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

